
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 25 января 2016 г. N 1 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЫДАЧИ НАПРАВЛЕНИЙ ДЛЯ ПОМЕЩЕНИЯ 

ДЕТЕЙ В ОРГАНИЗАЦИИ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ 
БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Минобразования Рязанской области 

от 22.03.2018 N 11) 

 
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.05.2014 N 481 "О 

деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и об 
устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей", Законом Рязанской области от 13.11.2010 
N 135-ОЗ "Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Рязанской 
области" министерство образования Рязанской области постановляет: 

1. Утвердить Порядок выдачи направлений для помещения детей в организации для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя министра 
образования и молодежной политики Рязанской области Е.В.Веселову. 
(п. 2 в ред. Постановления Минобразования Рязанской области от 22.03.2018 N 11) 
 

Министр образования 
Рязанской области 

О.С.ЩЕТИНКИНА 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Постановлению 

министерства образования 
Рязанской области 

от 25 января 2016 г. N 1 
 

ПОРЯДОК 
ВЫДАЧИ НАПРАВЛЕНИЙ ДЛЯ ПОМЕЩЕНИЯ ДЕТЕЙ В ОРГАНИЗАЦИИ 

ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила выдачи направлений для помещения детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, под надзор в организации для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, образовательные организации, медицинские организации, 
организации, оказывающие социальные услуги (далее соответственно - направление, дети, организация 
для детей-сирот) в Рязанской области. 



2. Направление выдается органом исполнительной власти Рязанской области, являющимся 
учредителем организации для детей-сирот (далее - Уполномоченный орган). 

3. При выдаче направления Уполномоченный орган руководствуется Семейным кодексом 
Российской Федерации, Положением о деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей, 
утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.05.2014 N 481 "О 
деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и об 
устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей". 

4. В целях получения направления орган опеки и попечительства в срок не позднее 20 
календарных дней со дня выявления ребенка, нуждающегося в помещении под надзор в организацию 
для детей-сирот, представляет в Уполномоченный орган следующие документы (сведения): 

1) ходатайство о выдаче направления (далее - ходатайство) по форме согласно приложению N 1 к 
настоящему Порядку, в котором указываются: 

основания для помещения ребенка под надзор в организацию для детей-сирот в соответствии с 
положениями ст. 155.1 Семейного кодекса Российской Федерации; 

организация (организации), в которую ребенок может быть помещен под надзор, с учетом 
осуществляемых такой организацией видов деятельности и оказываемых услуг, а также 
соответствующего состояния здоровья и потребностей ребенка по предварительному согласованию с 
учредителем организации для детей-сирот; 

причины отсутствия возможности передачи на воспитание в семью (усыновление (удочерение), 
под опеку или попечительство, в приемную семью; 

2) документ, подтверждающий утрату родительского попечения над несовершеннолетним (при 
наличии); 

3) сведения о ходе работы в настоящее время по установлению факта утраты родительского 
попечения над несовершеннолетним (в случае непредставления документа, указанного в подпункте 2 
пункта 4 настоящего Порядка). 

При временном помещении в организацию для детей-сирот детей, имеющих законных 
представителей, в целях обеспечения пребывания ребенка в течение периода, когда законные 
представители по уважительным причинам не могут исполнять свои обязанности в отношении ребенка, 
орган опеки и попечительства представляет в Уполномоченный орган: 

а) личное заявление законного представителя о временном помещении ребенка в организацию 
для детей-сирот с указанием причин и срока такого помещения; 

б) копию свидетельства о рождении ребенка или паспорта (для детей старше 14 лет); 

в) копии документов, удостоверяющих личность и полномочия законных представителей; 

г) оригинал страхового медицинского полиса; 

д) сведения о близких родственниках ребенка (при наличии); 

е) заключение медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь 
по месту жительства или пребывания ребенка, о состоянии здоровья ребенка с приложением 
результатов медицинского обследования ребенка, временно помещаемого в организацию для детей-
сирот; 



ж) заключение психолого-медико-педагогической комиссии (при его наличии) - для детей с 
ограниченными возможностями здоровья; 

з) индивидуальную программу реабилитации и абилитации ребенка-инвалида (для детей-
инвалидов); 

и) соглашение между законным представителем, организацией для детей-сирот и органом опеки и 
попечительства о временном пребывании ребенка в организации для детей-сирот, по форме, 
утвержденной Министерством образования и науки Российской Федерации; 

к) письменное согласие ребенка на помещение в организацию для детей-сирот, достигшего 
возраста 10 лет. 

Ходатайство регистрируется в журнале входящей документации не позднее рабочего дня, 
следующего за днем его поступления. 

5. Решение о выдаче (отказе в выдаче) направления принимается в течение 10 рабочих дней со дня 
представления документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка. О принятом решении вносится 
запись в соответствующий журнал регистрации выдачи (отказа в выдаче) направлений по формам 
согласно приложению N 4, 5 к настоящему Порядку. 

6. Основаниями для отказа в выдаче направления являются: 

1) непредставление документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка; 

2) несоответствие осуществляемых видов деятельности и оказываемых услуг организациями для 
детей-сирот, подведомственными уполномоченному органу, состоянию здоровья и потребностям 
ребенка; 

3) отсутствие оснований, установленных статьей 155.1 Семейного кодекса Российской Федерации, 
для помещения детей в организацию для детей-сирот. 

В случае принятия решения об отказе в выдаче направления соответствующее решение с 
указанием причин отказа и документы, представленные в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка, 
направляются в орган опеки и попечительства, представивший ходатайство, в течение 10 дней с даты 
принятия решения. 

7. В случае отсутствия оснований для отказа, установленных пунктом 6 настоящего Порядка, 
Уполномоченный орган выдает направление органу опеки и попечительства, представившему 
ходатайство, в течение 10 дней с даты принятия соответствующего решения по форме согласно 
приложению N 2 к настоящему Порядку. 

Организация для детей-сирот представляет в Уполномоченный орган подтверждение помещения 
ребенка под надзор в организацию по форме согласно приложению N 3 к настоящему Порядку в 
трехдневный срок со дня его помещения. 

8. Помещение детей в организации для детей-сирот, оказывающие социальные услуги, 
осуществляется с учетом особенностей, установленных законодательством о социальном обслуживании. 

9. Направление действительно в течение 30 календарных дней со дня его выдачи. 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 



к Порядку 
выдачи направлений для помещения 

детей в организации для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей 

 
                                ХОДАТАЙСТВО 
  о выдаче направлений для помещения детей в организацию для детей-сирот и 
                 детей, оставшихся без попечения родителей 
 
___________________________________________________________________________ 
                (наименование органа опеки и попечительства) 
просит выдать направление для помещения в _________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
(наименование организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
                                 родителей) 
___________________________________________________________________________ 
Несовершеннолетний ________________________________________________________ 
                      (Ф.И.О. ребенка, дата рождения) 
___________________________________________________________________________ 
остался без попечения родителей в связи с _________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
   (указать основания для помещения ребенка под надзор в организацию для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, причины отсутствия 
         родительского попечения с указанием реквизитов документов) 
Возможность  передачи  на воспитание в семью (усыновление (удочерение), под 
опеку или попечительство, в приемную семью) отсутствует 
___________________________________________________________________________ 
                             (указать причины) 
 
Руководитель органа 
опеки и попечительства                              _____________________ 
(полное наименование должности)                           (подпись) 
       (Ф.И.О.) 
 
____ ________________ _____             М.П. 
          (дата) 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Порядку 

выдачи направлений для помещения 
детей в организации для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей 
 
                                НАПРАВЛЕНИЕ 
    от_________________                                          N_____ 
 
Выдано на _________________________________________________________________ 
 __________________________________________________________________________ 
                       (Ф.И.О. ребенка, дата рождения) 
проживающего/зарегистрированного по адресу:________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
для помещения под надзор___________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
(наименование организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 



                                 родителей) 
                            Причина направления: 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
Адрес организации: ________________________________________________________ 
Телефон, факс: ____________________________________________________________ 
 
Руководитель (заместитель руководителя) 
Уполномоченного органа                                ___________________ 
                                                           (подпись) 
      (Ф.И.О.)                          М.П. 
 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к Порядку 

выдачи направлений для помещения 
детей в организации для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей 
 
                               ПОДТВЕРЖДЕНИЕ 
 помещения ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения родителей, 
 в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
___________________________________________________________________________ 
                      (Ф.И.О. ребенка, дата рождения) 
 
помещен под надзор в ______________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
(наименование организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
                         родителей, дата помещения) 
Адрес организации _________________________________________________________ 
Телефон, факс: ____________________________________________________________ 
Основание: ________________________________________________________________ 
                      (реквизиты направления Уполномоченного органа) 
 
Руководитель организации                               ________________ 
(полное наименование должности)                            (подпись) 
(Ф.И.О.)                                М.П. 
____ _____________ _____ 
        (дата) 
 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к Порядку 

выдачи направлений для помещения 
детей в организации для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей 
 

ЖУРНАЛ 
РЕГИСТРАЦИИ ВЫДАЧИ (ОТКАЗА В ВЫДАЧЕ) НАПРАВЛЕНИЙ 
В ОРГАНИЗАЦИИ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ 

БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ 
 



NN 
пп, дата 
обраще

ния 

Ф.И.О., 
дата 

рождения 
ребенка 

Наименование 
организации для 

детей-сирот и 
детей, 

оставшихся без 
попечения 
родителей 

Статус 
ребенка 

(имеет/не 
имеет 

законных 
представите

лей) 

Ф.И.О. законного 
представителя 

ребенка, 
находящегося в 

трудной 
жизненной 

ситуации, адрес, 
контактный 

телефон 

Номер 
направлен

ия, дата 
выдачи 

Решение о 
выдаче 

направления, 
дата выдачи 
(об отказе в 

выдаче 
направления, 

причина 
отказа) 

Ответственный 
сотрудник 

Уполномоченн
ого органа, 
выдавшего 

направление, 
Ф.И.О., 

подпись 

Ответственный 
сотрудник органа 

опеки и 
попечительства, 

получившего 
направление, 

Ф.И.О., подпись 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

 
 
 
 
 

Приложение N 5 
к Порядку 

выдачи направлений для помещения 
детей в организации для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей 
 

ЖУРНАЛ 
РЕГИСТРАЦИИ ВЫДАЧИ (ОТКАЗА В ВЫДАЧЕ) НАПРАВЛЕНИЙ 

ДЛЯ ВРЕМЕННОГО ПОМЕЩЕНИЯ В ОРГАНИЗАЦИИ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ 
И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ 

 

NN пп, 
дата 

обращ
ения 

Ф.И.О., 
дата 

рождения 
ребенка 

Наименование 
организации для 

детей-сирот и 
детей, 

оставшихся без 

Статус 
ребенка 

(имеет/не 
имеет 

законных 

Ф.И.О. 
законного 

представител
я ребенка, 

находящегося 

Номер 
направл

ения 
(дата 

выдачи) 

Решение о 
выдаче 

направлен
ия, дата 

выдачи (об 

Срок 
помещения 
ребенка в 

организацию 
(в случае 

Ответственный 
сотрудник 

Уполномоченн
ого органа, 
выдавшего 

Ответственный 
сотрудник 

органа опеки и 
попечительства, 

получившего 



попечения 
родителей 

представит
елей) 

в трудной 
жизненной 
ситуации, 

адрес, 
контактный 

телефон 

отказе в 
выдаче 

направлен
ия, 

причина 
отказа) 

помещения 
по заявлению 

законного 
представител

я) 

направление, 
Ф.И.О., подпись 

направление, 
Ф.И.О., подпись 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

          

 
 
 

 


